中府办函〔2020〕135号

中山市人民政府办公室关于公布中山市气象
灾害防御重点单位名录的通知

火炬开发区管委会，翠亨新区管委会，各镇政府、区办事处，市

各有关单位：

根据《广东省气象灾害防御条例》《广东省气象灾害防御重

点单位气象安全管理办法》（广东省人民政府令第 254号）（以

下简称《重点单位管理办法》）有关规定，结合我市气象灾害防

御工作实际，我市确定广东粤宏石油化工有限公司、洋紫荆油墨

（中山）有限公司等 44家单位为气象灾害防御重点单位（详见附

件），现予以公布。为加强对气象灾害防御重点单位的管理，避

免、减轻气象灾害造成的损失，请你们结合如下要求抓好落实。

一、各气象灾害防御重点单位要按照《重点单位管理办法》

的要求确定本单位气象灾害防御责任人和气象灾害应急管理人，

根据易造成影响的气象灾害种类，建立灾害风险防控机制，组织

制定气象灾害防御制度和应急预案，开展应急演练和定期隐患排

查，全面落实气象灾害防御主体责任。

中 山 市 人 民 政 府 办 公 室

- 2 -

二、气象部门应对重点单位的气象灾害防御工作给予指导，

开展气象灾害防御科学研究，推广气象灾害防御新技术，鼓励相

关行业协会和气象灾害防御服务单位有针对性地为重点单位提供

服务，提高气象灾害防御能力。

三、各镇区和各有关部门要落实气象灾害防御工作组织管理

职责，对所属辖区和行业领域内的气象灾害防御重点单位进行监

督检查，督促企业落实主体责任。

四、中府办〔2018〕35号文同时废止。

附件：中山市气象灾害防御重点单位名录

中山市人民政府办公室

2020年 9月 9日

- 3 -

附件

中山市气象灾害防御重点单位名录

序

号
单位名称 地址

需防御的

灾害种类

气象灾害防御责任人 现应急管理人

姓名 职务 联系电话 姓名 职务 联系电话

1 广东粤宏石油化工有

限公司

中山市民众镇沿江村

沿和路 1号
台风、雷电、

暴雨
黄锦钊 法人 13928198318 黄锦钊

安全

主管
13928198318

2 中山市宏阳有机化工

有限公司

中山市民众镇沙仔路

22号
台风、雷电、

暴雨
樊虹晖 法人 13714458035 李煜恒

安全

主管
13715599120

3
中国石油天然气股份

有限公司广东中山民

众油库

中山市民众镇沿江工

业区

台风、雷电、

暴雨
刘晓东 主任 13922257881 卢毅强

安全

主管
15382793564

4 中山市广泰发化工贸

易有限公司

中山市民众镇沿江村

沿祥路 1号 101卡
台风、雷电、

暴雨
林文杰 法人 13922251915 林武斌

安全

主管
13502607777

5 中山市嘉信化工仓储

有限公司

中山市民众镇沿江村

沿河路 2号
台风、雷电、

暴雨
石 哲

常务副

总经理
18022013099
/89926555 吴海辉

安全

主管
18022089905

6 中山市盛鸿石油化工

有限公司

中山市民众镇沿江村

沿福路 2号
台风、雷电、

暴雨
骆志文 法人 18022198025 何智粤

安全

主管
18022198025

7 台达化工（中山）有

限公司

中山市火炬开发区沿

江东二路 1号
台风、雷电、

暴雨
顾志雄 法人 13920999572 郑智强

安全

主管

13420233009
/28193088

- 4 -

序

号
单位名称 地址

需防御的

灾害种类

气象灾害防御责任人 现应急管理人

姓名 职务 联系电话 姓名 职务 联系电话

8 中山联成化学工业有

限公司

中山市火炬开发区沿

江东二路 1号
台风、雷电、

暴雨
吴衡平 法人 18938717965 刘 钦

安全

主管
15089920193

9 中山珠江啤酒厂
中山市火炬开发区沿

江东四路 3号
台风、雷电、

暴雨
许继锋 法人 13503049531 廖 李

安全

主管
15016168299

10
中国石化销售股份有

限公司广东中山分公

司张家边油库

中山市火炬开发区岐

民路 1号
台风、雷电、

暴雨
陈 晖 法人 13510748030 梅叶青

安全

主管
13925360826

11 中山市振扬石油有限

公司

中山市神湾镇竹排工

业区

台风、雷电、

暴雨
卓木填 法人 13702520282 李惠明

安全

主管
13600331602

12 中山公务水务有限公

司
港口镇马大丰围

台风、雷电、

暴雨
阮锡山 法人 13802690832 罗 欣

安全

主管
15338263945

13
中山大桥化工企业集

团中山宝科化工有限

公司

中山市三角镇新华路

18号
台风、雷电、

暴雨
邓国洪 法人

18028305327
/89929999 李智刚

安全

主管
13824737657

14 中山市南亚化工有限

公司

中山市三角镇金鲤工

业区迪源路 27号
台风、雷电、

暴雨
张建军 法人 13822741208 杜春龙

安全

主管
18680593959

15 中山成长鞋材有限公

司

中山市三乡镇白石工

业区

台风、雷电、

暴雨
郭大维 法人 13702358519 张 华

安全

主管
13631168002

16 中山市烟花爆竹有限

公司

中山市三乡镇西山村

丰收路 116号
台风、雷电、

暴雨
余子伟 法人

18928129998
/89884888 刘燕玲

安全

主管
13640441286
/88850993

- 5 -

序

号
单位名称 地址

需防御的

灾害种类

气象灾害防御责任人 现应急管理人

姓名 职务 联系电话 姓名 职务 联系电话

17 中山市德俊仓储有限

公司

中山市黄圃镇横档村

赖四顷洪奇水道侧

台风、雷电、

暴雨
屈裕堂 法人 18028362610 屈裕堂

安全

主管
18028362610

18 中山市信来化工有限

公司
中山市黄圃镇横档村

台风、雷电、

暴雨
侯文昌 法人 13702828520 陈永红

安全

主管
18028362618

19 中山市永安电力有限

公司

中山市小榄镇永宁联

岗路 117号
台风、雷电、

暴雨
卢伯兴 法人

13702383555
/22257388
/22186958

陈培进
安全

主管
18925338378

20 中山市剧毒物品专卖

有限公司

中山市南区城南一路

210-216号中山化工

商厦六楼 A区

台风、雷电、

暴雨
郑胜昌 法人 13703039226 李洁婷

安全

主管
13924929919

21 中山雅黛日用化工有

限公司

中山市阜沙镇东阜大

桥侧大有工业区

台风、雷电、

暴雨
伍志云 法人 13928031621 陈堪利

安全

主管
18676238865
/22281001

22 深南（中山）电力有

限公司

中山市南朗海城北路

3号南侧

台风、雷电、

暴雨
谭雨祥 法人 13715692279 雷 挺

安全

主管
13420471369
/23393377

23
中海油中山新能源有

限公司坦洲天然气加

气站

中山市沙坦公路东侧
台风、雷电、

暴雨
叶沛霖 法人 13250091128 吴奇佳

安全

主管
13631106618

24 中山市盈顺液化石油

气有限公司

中山市五桂山南桥管

理区

台风、雷电、

暴雨
徐国强 法人 18928117118 冯建荣

安全

主管
13560691055

- 6 -

序

号
单位名称 地址

需防御的

灾害种类

气象灾害防御责任人 现应急管理人

姓名 职务 联系电话 姓名 职务 联系电话

25 中山市公共交通运输

集团有限公司

中山市南区城南三路

38号
暴雨、台风、

高温、寒冷
陆国业

副总经

理
13302828202 黎联光

公交营

运部经

理

13924518688

26 中山新能源巴士有限

公司

中山市西区广丰工业

大道

暴雨、台风、

高温、寒冷
陈 麒 总经理 13928154924 李子成

安全

主管
18938758107

27 中海广东天然气有限

责任公司
中山市南朗站

台风、暴雨、

雷电
刘艳超 负责人 18025098225 赖木汉

安全

主管
18933309639

28 孙中山故居纪念馆 中山市南朗镇翠亨村
台风、暴雨、

雷电
林华煊 副馆长 13702785069 程小忠

保卫

主任
13902597860

29 中山供电局
中山市东区博爱六路

68号
台风、暴雨、

大风
潘 斌 总经理 18988562906 余永奎

安监

主任
13702512198

30 中山市民用爆破器材

专卖有限公司

中山市南区城南一路

210-216号中山化工

商厦六楼

台风、雷电、

暴雨
梁忠生

仓库

主任
13531829400 郭伟光

副总

经理
13902595106

31 中山市第二中学
中山市黄圃镇龙安街

82号

雷电、暴雨、

山体滑坡、

内涝

吴祥明 校长 13702460976 刘朝晖 主任 13928116820

32 中山市水库水电工程

管理中心

中山市东区湖景路 3
号

台风、暴雨、

大风
肖 群 主任 13703788013 罗新锋 副主任

13420270371
/13143788864

- 7 -

序

号
单位名称 地址

需防御的

灾害种类

气象灾害防御责任人 现应急管理人

姓名 职务 联系电话 姓名 职务 联系电话

33 中国电信中山分公司 中山市南安路 8号 台风、暴雨、

雷电
方 诚

副总

经理
18933338928 杨焕豪

应急

主管
18902821133

34 中国移动中山分公司
中山市东区起湾南道

139号全球通大厦

台风、暴雨、

雷电
林 淼

副总经

理
13823983000 刘华俊

应急

主管
13809879811

35 中国联通中山分公司 中山市长江北路 6号 台风、暴雨、

雷电
童庆军 总经理 18689390001 刘树铭

部门

经理
18689390485

36 中山市汽车运输有限

公司

中山市西区富华道 48
号

暴雨、台风、

高温、寒冷
陈伟光

副总

经理
18902828690 梁铨球

副总及

办公室

主任

13703035762

37 洋紫荆油墨（中山）

有限公司

中山市板芙镇顺景工

业区

台风、雷电、

暴雨
林美菊

厂务总

监
13823968294 赵景阳

安全

主管
13570687070

38
中山市三乡镇中心汽

车客运站管理服务有

限公司

中山市三乡镇泉润大

街 1号
台风、雷电、

暴雨、大风
杜文悦 总经理 18899813883 梁勇标 站长 18898391112

39 中山市众裕能源化工

开发有限公司

中山市民众镇沿江村

沿和路 2号办公楼首

层

台风、雷电、

暴雨、大风
石 哲

常务副

总经理
13924996006 吴海辉

安全部

经理
18022089905

40 中山市邦腾化工有限

公司

中山市民众镇沙仔行

政村沙仔路 3号
台风、雷电、

暴雨
李镜潮 总经理 13928876322 叶露霞

安全部

经理
13610048115

- 8 -

序

号
单位名称 地址

需防御的

灾害种类

气象灾害防御责任人 现应急管理人

姓名 职务 联系电话 姓名 职务 联系电话

41 中山新亚洲胶粘制品

有限公司

中山市小榄镇九洲基

工业区

台风、雷电、

暴雨
伍世亮

安全

主管
18025656135 伍世亮

安全

主管
18025656135

42 中山市富茂石油化工

连锁有限公司

中山市南朗镇横门海

富北路 35号
台风、雷电、

暴雨、高温
李英会 总经理 13710938297 萧志庆

安全

主管
18125209173

43 中山市博爱医院
广东省中山市东区兴

桂路 6号
台风、雷电、

暴雨
戴志斌 副院长 13326919137 李孝勤 副科长 13924509010

44 中山市中港化工建材

经销有限公司

中山市民众镇沙仔村

盈成路 1号
台风、雷电、

暴雨
高忠勉 总经理 13702780398 蔡木坤

安全

主管
18925383211

公开方式：主动公开